
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  77Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

DESTINO: Eldorado dos Carajás/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 04 a 08/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 881479
PORTARIA Nº. 1502/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1059455, de 19/08/2022– 
DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 05 a 08/12/2022, o deslocamento 
dos servidores ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR, Matrícula nº 
5907413/3, Cargo/Função: Diretor, e JAIME PERES DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 7030/1, Cargo/Função: Motorista, autorizados a viajarem ao Município 
de São Domingos do Araguaia/PA, anteriormente concedida no período de 
26 a 29/09/2022, através da PORTARIA Nº 1142/2022, de 30/08/2022, 
publicada no DOE nº 35.100, de 01/09/2022,e transferida para o período 
de 16 a 19/11/2022, através da Portaria 1427/2022, publicada no DOE nº 
35.183, de 10/11/2022, em virtude da alteração da agenda do Município.
II- CONCEDER, no período de 05 a 08/12/2022, 3,5 (três e meia) diárias, 
para a servidora ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, Matrícula 5268664/2, 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas, autorizada a viajar para o 
Município de São Domingos do Araguaia/PA, com o objetivo de Participar 
da Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal para tratar das ações do 
Plano de Mobilidade e Revisão do Plano Diretor Municipal, previstos no TC 
nº19/2021 e TC nº 18/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 881477
PORTARIA Nº 1496/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e PPA/AÇÃO 8463; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2022/1460397, de 11/11/2022;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajarem para a Cidade de Be-
lém/PA, no período citado abaixo, com objetivo de participar da 22º Reunião 
Ordinária do CONCIDADES/PA, a ser realizada no Auditório da SEDOP..
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias aos Colabo-
radores Eventuais abaixo, que se deslocarão conforme item I.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

João de Deus Ferreira Abaetetuba 033.326.082-15 2,5 05 a 07/12/2022
Reginaldo Gomes dos Santos Abaetetuba 198.390.302-72 2,5 05 a 07/12/2022

Eliete Costa Gatinho Baião 674.983.022-68 2,5 05 a 07/12/2022
Antonia Felícia da Costa Barcarena 213.441.402-20 2,5 05 a 07/12/2022

Maria Luzia Barreto Cardoso Barcarena 225.753.082-91 2,5 05 a 07/12/2022
Antônio Luiz Ferreira Paes Cametá 128.418.202-97 2,5 05 a 07/12/2022

Maria da Conceição de Souza Menezes Capanema 254.961.312-00 2,5 05 a 07/12/2022
Mauro de Oliveira Menezes Capanema 180.500.262-72 2,5 05 a 07/12/2022

Margarete do Socorro Oliveira Menezes Capanema 634.178.632-87 2,5 05 a 07/12/2022
José Fernando Soares Santiago Castanhal 428.101.592-20 2,5 05 a 07/12/2022

Paulo Sergio da Cruz Neves Castanhal 145.222.092-15 2,5 05 a 07/12/2022
Sebastião Amaral da Silva Júnior Concórdia do Pará 223.379.622-53 2,5 05 a 07/12/2022

Ayrton José Favacho Curuçá 352.988.712-91 2,5 05 a 07/12/2022
Raimundo Benedito Nazário Inhangapí 254.550.952-34 2,5 05 a 07/12/2022

Mauro Ferreira Andrade Castanhal 488.891.482-68 2,5 05 a 07/12/2022
Keila Cristina Gomes Franco Curuçá 640.596.002-10 2,5 05 a 07/12/2022

João Pereira Sousa Marabá 279.381.742-20 3,5 05 a 08/12/2022
Maria Ivone de Araujo Melgaço Óbidos 518.129.082-53 3,5 05 a 08/12/2022
Franz Helcias de Castro Correa Oriximiná 251.996.842-72 3,5 05 a 08/12/2022

Jofre Rego Soares Oriximiná 182.069.212-49 3,5 05 a 08/12/2022
Sebastião Vicente Sales Redenção 235.211.042-49 3,5 05 a 08/12/2022

Pedro Paulo Duarte de Oliveira Salvaterra 256.230.442-04 3,5 05 a 08/12/2022
Marilene Rodrigues Rocha Santarém 439.636.412-15 3,5 05 a 08/12/2022

Angélico Nonato Serrão Aciole Oriximiná 457.733.782-72 3,5 05 a 08/12/2022
Senhorinha Ferreira Gil Tucuruí 597.000.332-87 3,5 05 a 08/12/2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 881486
PORTARIA Nº. 1483/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1483467 de 18/11/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Adamor da Silva Nunes, CPF: 607.672.602-44; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 2º Conferência Municipal da Cidades no Município 
de Santa Maria do Pará/PA.
DESTINO: Santa Maria do Pará/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 05 a 07/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 881489
PORTARIA Nº. 1489/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1488981 de 21/11/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Mauro Ferreira Andrade, CPF: 488.891.482-68; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 3º Conferência Municipal da Cidades no Município 
de Curuá/PA.
DESTINO: Curuá/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 11 a 14/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 881490

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1495/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1502036, de 22/11/2022, 
e o Memorando nº 046/2022 de 21/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JANEIRO/2023, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54181365/2 Edir Moreira Cavalcante
Técnico em Gestão de 

Obras Públicas - Engenhei-
ro Eletricista

05/01/2022 a 
04/01/2023

09/01/2023 a 
07/02/2023

6661/1 Paulo Francinette Marques
Técnico em Gestão em 

Infraestrutura - Engenhei-
ro  Civil

15/01/2023 a 
14/01/2023

23/01/2023 a 
21/02/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 881509

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 29/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia – CNPJ 05.070.404/0001-75
Objeto: Cobertura da quadra do projeto orla, bairro Canudinho, no Municí-
pio de Conceição do Araguaia neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 16/11/2022 a 16/11/2023
Data da Assinatura: 16/11/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBSERVAÇÃO: REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO 
NO DOE No 35.190, DE 18/11/2022, PROTOCOLO No 877637

Protocolo: 881324


